jurídica� � �vide� descrição dos fatos e enquadramento legal da autuação às f. 9/13. 
Em sua impugnação (f. 2/5), afirma que os
(...) valores pagos por SUDAMERIS VIDA E PREVIDENCIA S/A inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.978.194/0001-67 valor de R$ 15.646,08 (quinze mil seiscentos e quarenta e seis reais e oito centavos) e PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A inscrita no CNPJ/MF n° 34.274.233/0001-02 no valor de R$ 504,00 (quinhentos e quatro reais), que não foram declarados por inadvertência pelo fato de não ter recebido em tempo hábil os comprovantes de rendimento da fonte pagadora reconhecendo (...) a cobrança destes créditos tributários � f. 4; sublinhas deste voto. 
Por outro lado, sustenta que os valores recebidos da UNIMED SÃO GONÇALO - SOC.

[...]

Para afastar a autuação, o contribuinte apenas narra ter existido erro de fato ao, inadvertidamente, incluir os valores recebidos de pessoas jurídicas como se de físicas tivessem sido. 
Da análise da DIRPF acostada às f. 30 constata-se ter sido lançado como rendimentos tributáveis recebidos de pessoa física o total de R$ 87.558,84 (oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Os rendimentos provenientes de pessoa jurídica equivocadamente lançados perfazem o total de R$ 79.469,96 (setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos) � �vide� entrada declarada no livro caixa às f. 15/26. 
Comprovado o erro de fato quando do preenchimento da DIRPF, há de ser feita a retificação de ofício, em observância ao princípio da verdade material. De acordo com o Parecer Normativo COSIT nº 8, de 3 de setembro de 2014,

[...]

Fundada nessas razões, nego provimento ao recurso. 

(assinado digitalmente)
Ludmila Mara Monteiro de Oliveira

Em sua impugnação (f. 2/5), afirma que os 
(...)  valores  pagos  por  SUDAMERIS VIDA E PREVIDENCIA 
S/A inscrita no CNPJ/MF sob o n° 01.978.194/0001­67 valor de 
R$ 15.646,08 (quinze mil seiscentos e quarenta e seis reais e oito 
centavos)  e  PETROBRAS  DISTRIBUIDORA  S/A  inscrita  no 
CNPJ/MF  n°  34.274.233/0001­02  no  valor  de  R$  504,00 
(quinhentos  e  quatro  reais),  que  não  foram  declarados  por 
inadvertência  pelo  fato  de  não  ter  recebido  em  tempo  hábil  os 
comprovantes  de  rendimento  da  fonte  pagadora  reconhecendo 
(...)  a  cobrança  destes  créditos  tributários  –  f.  4;  sublinhas

[...]

narra  ter  existido  erro  de  fato  ao,  inadvertidamente,  incluir  os  valores  recebidos  de  pessoas 
jurídicas como se de físicas tivessem sido.  

Da  análise  da  DIRPF  acostada  às  f.  30  constata­se  ter  sido  lançado  como 
rendimentos tributáveis recebidos de pessoa física o total de R$ 87.558,84 (oitenta e sete mil, 
quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta e quatro centavos). Os rendimentos provenientes 
de pessoa jurídica equivocadamente lançados perfazem o total de R$ 79.469,96 (setenta e nove 
mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e seis centavos) – “vide” entrada declarada 
no livro caixa às f. 15/26.  

Comprovado  o erro  de fato  quando  do  preenchimento da DIRPF,  há  de  ser 
feita a retificação de ofício, em observância ao princípio da verdade material.